
 
 
   
 
 
 

  SOGGETTO ATTUATORE 
 

 
 

 
 
 

IL SOGGETTO ATTUATORE 
Consorzio di bonifica Bacchiglione 

Via Vescovado n. 11 – 35141 Padova - Tel. 049 – 8751133 - Fax 049 - 655991 
e-mail: soggettoattuatore@consorziobacchiglione.it 

Pec direttore@pec.consorziobacchiglione.it – www.consorziobacchiglione.it 
PEC: protezionecivilepolizialocale@pec.regione.veneto.it 
Cod. Fisc. 80007580279 Codice Univoco Ufficio SA369Z 

DIREZIONE PROTEZIONE CIVILE, SICUREZZA E POLIZIA LOCALE 
O.C.D.P.C. N. 836 DEL 12/01/2022 

DECRETO N.   1/BACC DEL 03.03.2022 
 
OGGETTO: O.C.D.P.C. n. 558/2018 – O.C.D.P.C. n. 836/2022 – Primi interventi urgenti di protezione civile in 
conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che hanno interessato il territorio delle regioni Calabria, Emilia 
Romagna, Friuli-Venezia Giulia, Lazio, Liguria, Lombardia, Toscana, Sardegna, Siciliana, Veneto e delle Province 
autonome di Trento e Bolzano, colpito dagli eccezionali eventi meteorologici verificatisi a partire dal mese di ottobre 
2018. 
Piano degli investimenti di cui all'art. 1 comma 1028 della L. n. 145/2018 
 
Ordinanza Commissariale n. 10 del 29.07.2021 – Allegato B) – Settore idrogeologico Cod. Univoco Int. LN145-2021-D-
PD-196 - Interventi di ripristino delle sponde e della sezione dello scolo Fiumicello – CUP F27H21002950002  
Gara d'appalto del 06.10.2021 – CIG 89281606B4 
 
Soggetto attuatore – Ing. Francesco Veronese 
 
LIQUIDAZIONE ALL'ANAC DEL CONTRIBUTO DI 600,00 EURO. 
 

IL SOGGETTO ATTUATORE 
Premesso che 
- con Delibera del Consiglio dei Ministri del 8/11/2018 è stato dichiarato lo stato di emergenza in conseguenza degli 

eccezionali eventi meteorologici che hanno interessato il territorio del Veneto e di altre regioni verificatesi a partire dal 
mese di ottobre 2018; 

- con Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 558 del 15/11/2018 recante “Primi interventi urgenti 
di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che hanno interessato il territorio delle 
regioni Calabria, Emilia Romagna, Friuli-Venezia Giulia, Lazio, Liguria, Lombardia, Toscana, Sardegna, Siciliana, Veneto 
e delle Province autonome di Trento e Bolzano, colpito dagli eccezionali eventi meteorologici verificatisi a partire dal 
mese di ottobre 2018.”, che ha nominato il Presidente della Regione del Veneto Commissario delegato per i primi 
interventi urgenti di protezione civile; 

- con ordinanza n. 5 del 2 aprile 2019 il Commissario delegato ha individuato l’Ing. Francesco Veronese, Direttore del 
Consorzio di Bonifica Bacchiglione, quale Soggetto Attuatore per il Settore Idrogeologico per tutti gli interventi ricadenti 
nella competenza del Consorzio medesimo; 

- con Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 769 del 16 aprile 2021, a seguito della richiesta 
rappresentata dal Presidente della Regione con nota prot. n. 141792 del 29/03/2021, è stata disposta la sostituzione 
del Commissario con l’Arch. Ugo Soragni; 

- con l'Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Ovile, n. 836 del 12 gennaio 2022, pubblicata in Gazzetta 
Ufficiale n. 25 del 31/01/2022, la Regione Veneto e stata individuata quale Amministrazione competente alla 
prosecuzione, in via ordinaria, dell'esercizio delle funzioni del Commissario Delegato di cui all'art. 1, comma 1. 
dell'O.C.D.P.C. n. 558 del 15 novembre 2018, successivamente sostituito con O.C.D.P.C. n. 769 del 16 aprile 2021, nel 
coordinamento degli interventi finalizzati al superamento della situazione di criticità determinatosi nel territorio 
regionale in conseguenza degli eventi meteorologi verificatisi a partire dal mese di ottobre 2018, di cui alla delibera del 
Consiglio dei Ministri dell'8 novembre 2018; 

- per le suddette finalità, il Direttore della Direzione Protezione Civile, Sicurezza e Polizia Locale è stato individuato quale 
soggetto responsabile delle iniziative finalizzate al completamento degli interventi contenuti nei Piani degli interventi 
di cui all'art. 1 dell'O.C.D.P.C. n. 558/2018, nonché delle eventuali rimodulazioni degli stessi, già formalmente approvate 
alla data di adozione della O.C.D.P.C. n. 836/2022, a tal fine autorizzato ad utilizzare le risorse disponibili sulla 
Contabilità speciale n. 6108, aperta ai sensi delle richiamate OO.C.D.P.C. n. 558/2018 e n. 769/2021, che viene 
conseguentemente al medesimo intestata; 

- con nota prot. n. 63435 del 11.02.2022 il Direttore della Direzione Protezione Civile, Sicurezza e Polizia Locale ha fornito 
alle Strutture, già Soggetti Attuatori, incaricate nell'ambito del contesto emergenziale in argomento, indicazioni in 

mailto:soggettoattuatore@consorziobacchiglione.it
mailto:direttore@pec.consorziobacchiglione.it
mailto:protezionecivilepolizialocale@pec.regione.veneto.it


 
 
   
 
 
 

  SOGGETTO ATTUATORE 
 

 
 

 
 
 

IL SOGGETTO ATTUATORE 
Consorzio di bonifica Bacchiglione 

Via Vescovado n. 11 – 35141 Padova - Tel. 049 – 8751133 - Fax 049 - 655991 
e-mail: soggettoattuatore@consorziobacchiglione.it 

Pec direttore@pec.consorziobacchiglione.it – www.consorziobacchiglione.it 
PEC: protezionecivilepolizialocale@pec.regione.veneto.it 
Cod. Fisc. 80007580279 Codice Univoco Ufficio SA369Z  

DIREZIONE PROTEZIONE CIVILE, SICUREZZA E POLIZIA LOCALE 
O.C.D.P.C. N. 836 DEL 12/01/2022 

merito alle modalità di svolgimento delle attività assegnate in continuità con le indicazioni di cui alle relative ordinanze 
di nomina/finanziamento ovvero di specifiche convenzioni; 

considerato che  
- con Ordinanza n. 10 del 28.07.2021 il Commissario delegato ha approvato come autorizzato dal Dipartimento della 
Protezione Civile con nota n. POST/31283 del 13/07/2021, l’elenco costituente il Piano degli interventi relativi all’annualità 
2021 (Allegato B all’ordinanza), al cui interno sono previsti gli “Interventi di ripristino delle sponde e della sezione dello 
scolo Fiumicello”, per l’importo complessivo di € 3.500.000,00 (codice univoco intervento LN145-2021-D-PD-196), 
indicando il Consorzio di bonifica Bacchiglione quale soggetto Attuatore; 
- l'art. 1, comma 7, dell’Ordinanza n.° 558/2018 stabilisce che: "Gli interventi di cui alla presente ordinanza sono dichiarati 
urgenti, indifferibili e di pubblica utilità ed, ove occorra, costituiscono variante agli strumenti urbanistici vigenti";  
 
dato che la citata Ordinanza n. 10/2021 prevede in capo ai Soggetti Attuatori le deroghe previste dall’art. 4 dell’OCDPC n.° 
558/2018;  
 
visto il decreto n. 1853 in data 04.11.2021, con cui il sottoscritto Soggetto Attuatore ha aggiudicato i lavori denominati 1. 
1. Interventi di ripristino delle sponde franate dello scolo Fiumicello e di ripristino della sezione mediante lo scavo dei 
sedimenti depositati sul fondo. Interventi di manutenzione straordinaria; 2. Lavori opzionali di completamento 
Opzioni n. 1 e 2 (ID 010-21 – CUP F27H21002950002 - CIG 89281606B4) alla soc. La Cittadella s.n.c. di Ferrara Andrea & 
C. con sede in Codevigo (PD), Via Vallona n. 98, (C.F. 01551830282), per l’importo contrattuale Euro 2.558.774,26 (oltre 
I.V.A.), di cui Euro 2.482.024,26 per lavori a seguito del ribasso d’asta offerto dell’8,50% ed Euro 76.750,00 per oneri per 
la sicurezza non soggetti a ribasso; 
 
ritenuto, pertanto, per le motivazioni sopra esposte, di provvedere alla liquidazione all'ANAC (Autorità Nazionale 
Anticorruzione) con sede in Roma dell’importo di 600,00 € quale contributo dovuto per l'indizione della gara d'appalto del 
06.10.2021 – CUP F27H21002950002 - CIG 89281606B4, mediante apposito bollettino MAV intestato al centro di costo 
denominato SETTORE RIPRISTINO IDRAULICO E IDROGEOLOGICO - CONSORZIO DI BONIFICA BACCHIGLIONE; 
  
visti:  
-  l’ OCDPC n. 558 del 15.11.2018; 
-  l’OCDPC n. 836/2022 del 12.01.2022;   
-  l’Ordinanza n.10/2021 del Commissario delegato per i primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza 

degli eccezionali eventi meteorologici che hanno interessato il territorio della Regione Veneto a partire dal mese di 
ottobre 2018;  

-  il D.Lgs. n. 50 del 18.4.2016 e successive modifiche ed integrazioni;  
 

DECRETA 
 

1. di dare atto che quanto riportato in premessa costituisce parte integrante del presente provvedimento; 
2. di quantificare in 600,00 € la somma dei contributi dovuti all'ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) con sede 

in Roma, codice fiscale 97584460584, per l'indizione delle gare d'appalto: 
• Gara d'appalto del 06.10.2021 – CUP F27H21002950002 - CIG 89281606B4; 

per l'affidamento dell’appalto relativo agli interventi in oggetto, approvati dall’Ordinanza Commissariale 
n.10/2021; 

3. di liquidare, pertanto, la somma di 600,00 € all'ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) con sede in Roma, 
codice fiscale codice fiscale 97584460584, mediante la predisposizione dei seguenti ordinativi di pagamento di: 
• 600,00 € a favore dell'ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) con sede in Roma, codice fiscale codice 

fiscale 97584460584, quale contributo dovuto per l'indizione della gara d'appalto del 06.10.2021 – CUP 
F27H21002950002 - CIG 89281606B4; 

4. dare atto che la spesa in oggetto trova copertura economica all’interno del quadro di spesa dell’iniziativa 

mailto:soggettoattuatore@consorziobacchiglione.it
mailto:direttore@pec.consorziobacchiglione.it
mailto:protezionecivilepolizialocale@pec.regione.veneto.it


 
 
   
 
 
 

  SOGGETTO ATTUATORE 
 

 
 

 
 
 

IL SOGGETTO ATTUATORE 
Consorzio di bonifica Bacchiglione 

Via Vescovado n. 11 – 35141 Padova - Tel. 049 – 8751133 - Fax 049 - 655991 
e-mail: soggettoattuatore@consorziobacchiglione.it 

Pec direttore@pec.consorziobacchiglione.it – www.consorziobacchiglione.it 
PEC: protezionecivilepolizialocale@pec.regione.veneto.it 
Cod. Fisc. 80007580279 Codice Univoco Ufficio SA369Z  

DIREZIONE PROTEZIONE CIVILE, SICUREZZA E POLIZIA LOCALE 
O.C.D.P.C. N. 836 DEL 12/01/2022 

finanziata; 
5. di dare atto che alla spesa suindicata si fa fronte con i fondi impegnati a carico della Contabilità Speciale n. 6108, 

intestata a “D. PC VEN O558-18 769-21 836-22"; 
6. di trasmettere il presente provvedimento alla Direzione Protezione Civile, Sicurezze e Polizia Locale – U.O. Post 

Emergenza per: 
• la predisposizione dell’ordinativo di pagamento della somma liquidata, attraverso la procedura del MEF 

denominata GEOCOS;  
• la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione e sul sito internet della Regione del Veneto 

nell’apposita sezione Sicurezza del Territorio dedicata alle Gestioni Commissariali e Post Emergenziali. 
 

   IL SOGGETTO ATTUATORE 
   Ing. Francesco Veronese 

F.to digitalmente 
 

mailto:soggettoattuatore@consorziobacchiglione.it
mailto:direttore@pec.consorziobacchiglione.it
mailto:protezionecivilepolizialocale@pec.regione.veneto.it


Codice 
Gara CODICE CUP rif. OC di 

impegno

Data 
Pubblicazione 
Gara

Oggetto Gara Importo Gara (€)
Importo 

Contributo 
(€)

Stato Gara Denominazione Centro di Costo

8306042 F27H21002950002 10/2021 06-10-2021
1. Interventi di ripristino delle sponde franate dello scolo Fiumicello e di ripristino della sezione mediante lo scavo dei sedimenti 
depositati sul fondo. Interventi di manutenzione straordinaria; 2. Lavori opzionali di completamento. 2.967.544,82 600,00 ELABORATA SETTORE RIPRISTINO IDRAULICO E IDROGEOLOGICO - CONSORZIO DI BONIFICA BACCHIGLIONE


	DECRETO N.   1/BACC DEL 03.03.2022

